УТВЕРЖДАЮ

                  Заместитель председателя КЧС

                  муниципального образования
                  Куйтунский район

                   ___________ А.А. Непомнящий

       «20» марта 2020 года.

ПРОТОКОЛ № 4
внеочередного заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям
муниципального образования Куйтунский район.
р.п. Куйтун

                                                                                          «20» марта 2020 года.

На заседании присутствовали:
Заместитель председателя КЧС:

Непомнящий А.А. – заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения муниципального образования Куйтунский район

Секретарь КЧС:

Пивцайкин А.И. – начальник отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.

Члены КЧС:

Столопов В.П. – начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам;

Табачинский А.Л. – начальник Куйтунского участка Тулунского филиала АО «ДСИО»;

Карташов Р.В. – врио начальника отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский»;

Шишпор И.А.  – заместитель начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области;
Терехов С.А. – начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Куйтунский район;

Головизина В.А. – начальник управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район;
Путова О.В. – начальник отдела архитектуры, строительства администрации муниципального образования Куйтунский район.
Приглашенные:
Товпинец В.Д. – начальник штаба ГО ОГБУЗ «Куйтунская РБ»;
ПОВЕСТКА ДНЯ:

О введении на территории муниципального образования Куйтунский район режима функционирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС муниципального образования Куйтунский район и установлении местного уровня реагирования, в связи с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019- nCoV.

Докладчики:
- Непомнящий А.А. – заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации МО Куйтунский район;
- Головизина В.А. – начальник управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район.
По рассматриваему вопросу: «О введении на территории муниципального образования Куйтунский район режима функционирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС муниципального образования Куйтунский район и установлении местного уровня реагирования, в связи с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019- nCoV» выступили:

- Непомнящий А.А. – заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации МО Куйтунский район;

- Головизина В.А. – начальник управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район.
Решение по рассматриваему вопросу:
1. Информацию Непомнящего А.А. – заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации МО Куйтунский район, Головизиной В.А. – начальника управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район, принять к сведению.
2. Ввести на территории муниципального образования Куйтунский район с 14-00 часов 20 марта 2020 года режим функционирования «Повышенная готовность», в связи с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019- nCoV.
3. Муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования Куйтунский район, работникам замещающим должности не являющимися должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала органов местного самоуправления муниципального образования Куйтунский район, работникам муниципальных учреждений муниципального образования Куйтунский район, публично-правовых компаний, хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций  (долей) в уставном капитале  которых находится в муниципальной собственности, или муниципальной собственности  муниципальных учреждений, муниципальных предприятий, иных организаций созданных муниципальным районом, обеспечить соблюдение Методических рекомендаций утвержденных Указом Губернатора Иркутской области  от 18.03.2020 года № 59-уг «О введении режима функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» - далее (Указ Губернатора Иркутской области  от 18.03.2020 года № 59-уг).

4. Начальнику управления образования администрации муниципального образования Куйтунский район – заведующему муниципального казенного учреждения «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений Куйтунского района» Баранец Т.Г., начальнику отдела спорта, молодежной политики и туризма администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В., начальнику отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район Колесовой Е.Е. обеспечить:

4.1. перенос запланированных подведомственными организациями к проведению на территории муниципального образования Куйтунский район театрально-зрелищных, культурно-просветительских, зрелищно-развлекательных, спортивных и других массовых мероприятий на срок до ликвидации угрозы распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV (далее - коронавирусная инфекция);

4.2. ограничение числа участников мероприятий, подлежащих проведению подведомственными организациями на территории муниципального образования Куйтунский район в соответствии с законодательством (не более 50 человек);

4.3. ограничение выезда организованных групп обучающихся и воспитанников подведомственных организаций за пределы муниципального образования Куйтунский район, а также принятие мер по отмене запланированных посещений территории муниципального образования Куйтунский район организованными группами обучающихся и воспитанников организаций, осуществляющих деятельность в соответствующих сферах за пределами муниципального образования Куйтунский район.

5. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, общественным объединениям, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования Куйтунский район, обеспечить следование Методическим рекомендациям утвержденным Указом Губернатора Иркутской области от 18.03.2020 года № 59-уг и выполнение иных мероприятий, предусмотренных пунктом 6 Указа Губернатора Иркутской области от 18.03.2020 года № 59-уг в том числе в отношении подведомственных организаций.

6. Рекомендовать гражданам Российской Федерации, проживающим и (или) временно находящимся на территории муниципального образования Куйтунский район:

          6.1. воздержаться от поездок в регионы Российской Федерации и за пределы Российской Федерации в страны, где зарегистрированы случаи заболевания коронавирусной инфекцией, в соответствии с информацией на сайте Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https•//rospotrebnadzor.ru), а также от посещения на территории муниципального образования Куйтунский район театрально-зрелищных, культурно-просветительских, зрелищно-развлекательных, спортивных и других массовых мероприятий, предприятий общественного питания;

6.2. прибывшим из стран, где зарегистрированы случаи заболевания коронавирусной инфекцией, в соответствии с информацией на сайте Всемирной организации здравоохранения в информационно-​телекоммуникационной сети «Интернет» (www.who.int), незамедлительно сообщать о своем возвращении в Российскую Федерацию, месте, датах пребывания по номеру телефона «горячей линии» 8(3952)39-9999, развернутой на базе Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области (далее - телефон «горячей линии»);

6.3. при появлении признаков инфекционного заболевания (повышенная температура тела, кашель и др.) незамедлительно вызывать врача на дом;

6.4. прибывшим из стран, где зарегистрированы случаи заболевания коронавирусной инфекцией, обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию.

7. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования Куйтунский район:

7.1. обеспечить следование Методическим рекомендациям утвержденным Указом Губернатора Иркутской области от 18.03.2020 года № 59-уг;

7.2. воздержаться от направления своих работников в служебные командировки на территории иностранных государств и в регионы Российской Федерации, где зарегистрированы случаи заболевания коронавирусной инфекцией, от проведения мероприятий с участием иностранных граждан, а также от принятия участия в таких мероприятиях;

7.3. осуществлять мероприятия, направленные на выявление работников с признаками инфекционного заболевания (повышенная температура тела, кашель и др.), в случае выявления таких лиц обеспечить им в соответствии с законодательством возможность изоляции и незамедлительно направлять соответствующую информацию в  территориальный  отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в г. Тулуне, Тулунском и Куйтунском районах.

7.4. при поступлении запроса территориального  отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в г. Тулуне, Тулунском и Куйтунском районах незамедлительно представлять информацию о всех контактах работника, заболевшего коронавирусной инфекцией, в связи с исполнением им трудовых функций;

7.5. при поступлении информации от территориального  отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в г. Тулуне, Тулунском и Куйтунском районах  о случае заболевания работника коронавирусной инфекцией организовать проведение дезинфекции помещений, где находился указанный заболевший работник, а также лиц, бывших с ним в контакте;

7.6. активизировать внедрение дистанционных способов проведения массовых мероприятий с использованием сетей связи общего пользования;

7.7. обязать сотрудников, посещавших территории, где зарегистрированы случаи заболевания коронавирусной инфекцией, информировать о месте и датах пребывания руководителя по прибытию.

8. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в местах массового скопления людей (в том числе на торговых объектах, в местах проведения театрально-зрелищных, культурно-просветительских, зрелищно​ развлекательных, спортивных и иных массовых мероприятий) и по перевозке железнодорожным, автомобильным транспортом ежедневно проводить мероприятия по дезинфекции помещений и транспорта, а также обеззараживание воздуха.

9. Муниципальным дошкольным образовательным организациям, общеобразовательным организациям и организациям дополнительного образования подведомственным администрации муниципального образования Куйтунский район Куйтунский район:

9.1. осуществлять мероприятия по выявлению сотрудников и обучающихся с признаками инфекционного заболевания (повышенная температура тела, кашель и др.), в случае выявления таких лиц обеспечить им в соответствии с законодательством возможность изоляции и незамедлительно направлять соответствующую информацию в  территориальный  отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в г. Тулуне, Тулунском и Куйтунском районах;

9.2. обеспечить ежедневную дезинфекцию помещений указанных организаций;

9.3. по мере необходимости организовать перевод обучающихся на дистанционные формы обучения.

а также осуществлять реализацию мероприятий указанных в пункте 3 настоящего постановления.

          10. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального образования Куйтунский район:

10.1. обеспечить в пределах компетенции информирование населения о мерах по противодействию распространению на территории муниципального образования Куйтунский район  коронавирусной инфекции, в том числе о необходимости соблюдения требований и рекомендаций, указанных в Указе Губернатора Иркутской области от 18.03.2020 года № 59-уг;

          10.2. оказывать в пределах компетенции содействие гражданам в выполнении требований и рекомендаций, указанных в Указе Губернатора Иркутской области от 18.03.2020 года № 59-уг.

11. Начальнику организационного отдела администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Куйтунский район в сети «Интернет», опубликовать в газете «Отчий край».

Секретарь КЧС

муниципального образования

Куйтунский район                                                                                            А.И. Пивцайкин